solemni legatione apud Summum Pontificem Zachariam peregerunt, vt regnum Hilderico abrogatum, Pipino & successoribus illius in perpetuum proueniret. Oratores fuere Burchardus Bituricensis archiepiscopus, & Furadus, quem alij abbatem, alij sacerdotem scribunt. Ità regnum Pipino prouenit: & in eius successione diu permansit. Quam idè rem in commemorationem adducimus, quòd proximè de Karolo Magno, Germania & Galliarum principe, multa scripturi, teneamus quò ordine in lineam sui generis regalis principatus aduenerit. Iuuat inter hæc intueri, quibus se inuicem obsequijs extulerunt Domus Francia, & Summus Pontifex: nam Franci detulerunt Pontifici arbitrium declarandi regis: quasi sit per quem reges regnant, qui pridem in vrbe consistere vix potuit, quo minùs arbitrio Constantinopolitanorum Imperatorum aut captus, aut relegatus abiret. Vicissim Romana sedes hoc præstitit beneficium domui Pipini, vt regium nomen haberet: & deinde Karolum ad imperiale culmen prouexit. Nò parua cause durantis etiã hodiè fæderis inter Romanum Pontificem, & Franciæ reges, dicente Scriptura: Qui me glorificat, ego exaltabo. Ad Pipinum reuertamur. Prima huius regis post susceptam coronam opera fuit, arma in perfidos Christo Saxones vertere. Magno igitur in eos apparatu ducens, bellum eis intulit grauissimum: sed ea fuit gentis moles, vt non statim ad mutandam religionem posset armis cogi: Ea igitur expeditio frustra fuit. Cum autem vndiquè nouo regi & fauor & vires increuissent, (nam solennes ab Imperatore Constantinopolitano nuncios cum muneribus accepit) Baioaria dux Tasilo regem adiens, imperata se facturum pollicetur. Cum igitur in Saxoniam maiori apparatu ducere constituisset, audit

Saxones

*Saxones omnes aditus communisse : Sed ille vi perfremit : & in hostico solo pugnaturus constitit : occurrentes, & iusta acie decertantes, vicit ; imposito tributo (id erat trecentorum per singulos annos caballorum) ad tempus Perliamenti soluendo, dimisit.*

SAXONIAE  
LIBER SECVNDVS.

CAPVT PRIMVM.

Magno Karolo non ab re nouo ordimur principio, quòd ille Saxonia salutem inuexit, cum religione Christi, maiorem prouincia inducens ciuitatem. Libet claram & religiosam Magni huius Karoli originem, & lineam generis per censere, à sancto Nodoaldo Treuirorum archiepiscopo sumpto principio. Is magna vir nobilitatis, princeps, ex Palatio rapitur ad ecclesiam : clarescens multis per sanctitatem miraculis. Sororem alteram Seueram consecrauit Christo monialem : aliam Ittam, clarissimo duci Pipino dedit coniugem : ex qua nascuntur Grimoaldus princeps, Gertrudis diua monialis, & Begga nupta principi Amfigiso, sancti Arnulphi ex Maiore domus, Metensis episcopi filio : Itta peperit Pipino Karolū Magnum cum fratre. Igitur Pipino rege facto de medio, ad filios eius Karolum & Karlomannum omnis paterna ditio peruenit. Karolus ðormatia, Karlomannus Suesione-  
nere-

ne regni coronam accepere. Parebat Francis iam dicitur Aufrasia, (ea est Metensis prouincia: nam quae nunc Aufrasia dicitur, tunc Norica, diu post sortita est Aufrasia vocabulū) parebat Sueuia, Baioaria, & quae prima Francis nomen dedit, Francia Germania, nunc per iniuriam appellata Franconia, cum verum illi nomen Galli abstulerint. Seruant tamen nonnulli scriptores illi prouincia suum nomen & honorem, vt Franciam vocent Orientalem: Sed hoc vix patiuntur Galli, pro solita genti elatione: indignati, si dijs placet, quod Germanos patres, & regni sui fundatores iubeantur agnoscere. Et quoniam Karlomannus breui concessit in fata, relictis paruulis, quos vxor eius vidua ad Desiderium Longobardorum regem in Italiam deferebat, omne regnum in Karoli ditionem concessit: quia Germania & Gallijs pariter regnasse comperimus, & Saxonia scimus iura Christianae religionis inuexisse, iure optimo etiam regem nostrum Saxones consalutamus: praecipue quia Germanis supra omnes reges Francia deditissimum accepimus, lingua eorū crebrius vsus, & moribus vixisse comperimus. Monstrant hodie in Francia Germania locum natiuitatis eius, & celebri memoria conseruant: maiori nisu praecleara eius facinora in hac Saxonum historia pro viribus attollemus. Prima eius regis gloria, Romanam ecclesiam, tyrannide Longobardorum pressam, in libertatem vendicare, & multis praedijs ex victoria amplificare. Tribuunt nonnulli Constantino magnam illam donationem Italiae & Germaniae, & nescio quarum prouinciarum ecclesiae Romanae factam, de qua ipsi viderint: Karolus erat, qui ex victoria Longobardorum Romanam ecclesiam ditauit: cum pridē aliquanta & Gothi per sua tempora, & deinde Longobardi reges nonnulla contulissent:

in 2

inq̄, multa dominio vacantia, ecclesia introiuit, eius iure prænunita, cuius est omnis terra & plenitudo eius. Sed hæc aliàs. Tamen si pater Pipinus gemina in Italiam expeditione operosa, multa pro ecclesia fecerit, tamen rerū instabilitas humanarum non longauam fecit pacem ab illo compositam: simul quòd Longobardi, nisi omnibus viribus destituti, quiescere non videbantur. Audiuit rex oratores Summi pontificis Hadriani, & cum consilio suorum consolatione plenos dimisit: venturum se cum expeditione militari in Italiam, visurumq̄, pro viribus, si possit hostes ecclesiæ ab illius ceruicibus submouere. Nec segniùs arma parauit, exercitus conscripsit, commreatus prouidit, regni sui negocijs magna authoritatis viros preposuit: vbi omnia ex sententiâ constitère, mouit in Italiam: & magnis conatibus subuerso regno, Longobardorum regem captum, in Franciam adduxit. Quam rem quia plenius in Dania, vbi ad Longobardorum gesta descendimus, sumus exequuti, nunc breuiter attactam relinquimus, ed mittentes lectorem.

## CAP. II.

**S**axonicū verò bellū à memoria Karoli Martelli aui sui nunq̄ diu fuit intermissum: & in eo aliquid per Karoli duces, ipso alijs implicito, est attentatū, dum ille vel in Aquitania Hunoldo rebellanti occurreret, & Lupum Vasconia ducē, ad quem Hunoldus confugerat, deterreret, vt non solum perfugam Hunoldum, sed ipsum quoque se Lupus Karoli permetteret potestati. Quandiū etiam ille in Italia bellum ageret Longobardicum, duces eius Saxonibus sunt colluctati. Illo autem absoluto, reuersus in Franciam, totis se viribus animi & rerum conuertit ad Saxonicum bellum peragendum: quo neque prolixius, neque atrocius vllum vnquam gesit: quia Saxones, sicut omnes ferè Germania nationes,

nati-

natura feroces, & idolorum cultui dediti, ab eo quod semel apprehenderant, nulla poterant vi dimoueri. Susceptum est igitur aduersus eos bellum magna vtrinque animositate: maiori tamen Saxonum damno, per continuos triginta annos gerebatur. Poterat quidem citius finiri, ait Euardus Karoli scriba, si in sententia vna semper aut diu permansissent. Dictu difficile est, quoties superati, regi manus dederunt, imperata facturos polliciti: obsides qui imperabantur, absq; dilatione dederunt: legatos qui mittebantur, susceperunt. Aliquoties ita edomiti & emolliti, vt etiam cultum demonum dimittere, & Christi fidem suscipere pollicerentur: sed sicut aliquando prouisi ad ea pollicenda videbantur, ita mutato postmodum decreto, ad abijcienda videbantur precipites. Anno regni sui sexto, Karolus Saxones aut religioni subicere, aut omnino de terra delere constituit: ingressus prouinciam, arcem eiusdem munitissimam Siborch cepit: Eresborch a Saxonibus euersam praesidium muniuit: & in eo suorum validam manum collocauit: & multa strage peracta, obsides accipiens, est in regnum reuersus. Anno qui proximus erat, ingresso iterum rege in prouinciam Saxonum, multos iussit baptizari: & iam rebus confirmatoribus in regnum redibat. Post duos iterum annos Padeburnam veniens, omnem regionis nobilitatem iussit conuenire: Sed Dedekindus omnium primarius dux, egressus de terra, ad regem Danorum Sigefidum cofugit. Cum autem inde Karolus in Hispaniam conuersus, magno inibi bello implicaretur, Saxones duce, quem diximus, apud Tuitium Rhenum transgressi, vsq; ad Mosellam omnia igni ferroq; peruastabant. Rex per literas exciuit duces de prouincia Germania, hoc est, Sueuos, Francos, Batuaros, Thuringos: qui congressi, magnam

magnam in Saxones stragem peregerunt. Ipse verò Hispanico bello peracto, iterum copias traiecit in Saxoniam per Rhenum & Lupiam amnes, totam quæ nunc Westphalia est, peruagatus, rebelles subegit, fugauitq; contumaces: vt Visurgo, nunc Westera, transmissio, sedes sibi facerent inter Andalos, antiquis pulsus habitatoribus. Ex quo tempore coëpta est habitari à Saxonibus prouincia trans Visurgum, quæ nunc est terra Brunswiccenfis cum conterminis: vt fieret exindè discrimen Saxonum orientalium & occiduorum, qui vltra & citra Visurgum habitant: Vndè est etiam nata illa distinctio in vna natione Ostphalorum qui vltra, & Westphalorum qui citra Visurgum incolunt: Nam Saxonum principes pro insigni armorum in militaribus signis pullum equinum habuere, atrum ante baptismum, post verò candidum. Indè Ostphali ac Westphali: Nam equinum pullum Saxones sua lingua dixere Basen. Hoc autem nomen in orientalibus euanuit, & permansit appellatio generalis Saxonie, quod terra illa nouis principibus sæpè paruit. Nam à temporibus Henrici Leonis, ducatus est ortus Brunswiccenfis: postea & ille scissus in aliquot principatus: quod suo tempore cõmemorabimus. In occidua verò prouincia mansit appellatio Westphalorū, hoc est, occiduorum, qui equinum pullum prætulērūt. Ed tamen deuentum est, vt ea gens iam se Saxoniam appellari non patiat, probro ducens, si quis ex Westphalis hominem, appellare contendat Saxonem. Hoc autem superbia genus vndè processerit, non satis intelligo, præsertim cum rebus gestis ita claruerint orientales Saxones, vt Imperatoriam dignitatem, quam meruerunt, diutissime in sua domo fouentes, habuerint: & fortissimis semper viris pares, si non superiores, extiterint. Sed

F

prius-

priusquam ad alia transeamus, operae precium est illustriſſimi regis Karoli Magni optimè de nobis meriti, praclarata facinora ordine intueri.

## CAPVT III.

**A**nnus erat à Christo nato poſt ſeptingentefimum ſexageſimus nonus: cum mortuo, vt diximus, Pipino patre, Karolus & Karlomannus eius filij, omnium conſenſu procerum, regni gubernacula ſubeunt: non aliter partientes, quàm pater & patruus. Nam patri Pipino ſucceſſit in ditione ſua maior natù Karolus: Karlomanno autem patruo, Karlomannus. Erant qui præter natiuam inter fratres emulationem, de regni ſocietate excitare contenderent ſimultates: ſed ea fuère modèſtia fratres, vt arma in ſe non ſumerent, et ſi haberent qui aſiduè ſtimularent. Mors autem Karlomanni breui ſequuta, ſatis pandebat vndè eſſent ſtimuli ſimulatatum: Nam relicta eius fugiens Karolum, vel quòd malè ſibi eſſet conſcia, vel vt Karolo bellum excitaret, cõtendit in Italiam ad Deſiderium Longobardorù regem cum filijs & paucis ex proceribus. Karolus autem omne regnum ex illo die ſolus adminiſtrabat. Omniù autem bellorum qua geſſit, primum fuit Aquitanicum, à patre inchoatum, non ſinitum: quia citò peragi poſſe videbatur fratre adhuc viuo, & auxilium ferre rogato. Et licèt frater, malis quibusdam machinantibus, fruſtrà ſſet auxilio promiſſo, ſuſceptam expeditionem ſtrenuiſſimè exequutus, non priùs deſtitit, quàm hoc, quod perficere moliebatur, eſſiceret: Nam & Hunoldum, qui poſt mortem Doaiſfredi Aquitaniam occupauit, bellumq; iam penè peractum reparare tentauit, Aquitaniam relinquere, & in Vaſconiam ſurgere cõegit. Què tamen ne ibi conſiſtere ſuſtinens, tranſmiſſo Garumnae, Lupo Vaſconiae duci mandat, vt perſugans

per fugam reddat: quod n̄ statim faciat, bello expostulaturum. Sed Lupus saniori vsus consilio, non solum Hunoldum reddidit, sed etiam se cum prouincia, cui praeerat, eius potestati permisit. Quo bello finito, rogatu & precibus Hadriani Pontificis Romani, insolentiam Desiderij Longobardorum regis ferre non valentis, bellum in eam gentem suscepit: copiasq; quas in Italiam duxerat, diuidens, vnā partē cum Bernardo patruo per montem Iouis ire precepit: alteram ipse ducens, per montem Ciniſinum venit in prouinciam: nec prius destitit, quā Desiderium regem longa obsidione in Papiā fatigatū, in ditionem acciperet, & perpetuo exilio deportaret: filium verò eius Adalgisum, in quo omnis spes stare videbatur, non solum regno, sed etiam Italia abire cōpelleret: omnia Romanis ablata restitueret: Rodogisum Foroiulianum ducem noua molientem opprimeret: totamq; Italiā suae ditioni subiugaret: subactaq; filium suū Pipinum regem praeponeret.

## CAPVT IIII.

**P**ost cuius belli finem, Saxoniciū, quod à patre auog; gestū, diū erat intermissum, repetiuit: quo nullum neque prolixius, neque atrocius, Francorumq; populo laboriosius, susceptum est. Dictu difficile est, quoties superati, ac supplices se dederūt, imperata facturos polliciti: obsides qui imperabantur, absque dilatione dederunt: legatos qui mittebantur, susceperunt: aliquoties itā edomiti & emolliti, vt etiam cultum demonum dimittere, & Christianae religioni se subdere pollicerentur. Regis autem magnanimitas aut per se, aut per comites suos misso exercitu, perfidiam illorum semper vlciscebatur: donèc omnibus qui resistere volebant, profligatis, decem hominum millia ex his,

F 2 qui

qui vtrasque Albis ripas incoluere, cum vxoribus & par-  
 uulis sublatis, transtulit: & per Galliam atq; Germa-  
 niam multimoda diuisione distribuit: eaq; conditione  
 bellum per tot annos tractum, esse constat finitum, vt  
 abiecto demonū cultu, Christianae religionis sacra-  
 menta susciperent. Hoc autem bellum licet tam diu protra-  
 heretur, ipse tamen rex non amplius quàm bis acie con-  
 fixit cum hoste: semel iuxta montem qui Asneggi dici-  
 tur in loco Thietmelle nominato. Ità scribunt Galli, pro-  
 prietatem lingua nostrae non tenentes: Ego montem ac-  
 cipio, in quo à memoria Karoli erecta est capella Diuini  
 auxiliij nominata: hoc referens posteris, quoddam propter  
 caeleste praesidium in eo loco missum, memoria ibi magni  
 miraculi consecrata est: Laici vocant montem Sancti ad-  
 iutorij. Altera autem vice iuxta Hasam fluiuium: & hoc  
 vno mēse, paucis interpositis diebus. Sed his duobus pra-  
 lijs ita confractae vires Saxonum feruntur, vt vltra re-  
 gem neque prouocare, neque venienti resistere, nisi ali-  
 qua loci munitione defensi, auderent. Plures tamen eo  
 bello & summi viri, & maximis functi honoribus, tam  
 ex Francis, quàm Saxonibus, perierunt. Monstrant in-  
 cola locum castrorū ad Hasam. Tandem anno XXXIII.  
 finitum est bellum. Tempora suis locis signabimus. Hispani-  
 am autem pacatā reliquit post edomitos Aquitanos &  
 Vascones: Nam Britones imperata facere adegit, cum  
 missis oratoribus pacem orarent: ipse postea cum exerci-  
 tu Italiam ingressus, ac per Romā iter agens, Capuam  
 Campaniae urbem petiuit: ibiq; positis castris, bellum Be-  
 neuentanis, nisi dederentur, cominatus est. Praeuenit hoc  
 dux gentis Agarifus, filios suos Rimoldum & Grimol-  
 dum cum magna pecunia regi placando mittit obuiam:  
 rogans, vt illos obsides accipiat, seq; cum sua gente fa-  
 cturum

Æturum imperata: erant autem Longobardi. Permisit roganti principatum: & minore filio pro obside retento, maiorem remisit: legatosq; ad sacramenta fidelitatis à Beneuentanis exigenda, cum Agariso dimittēs, ipse Romanam redit: consumptisq; ibi in veneratione sanctorum aliquot diebus, in Galliam reuertitur.

## CAPVT V.

**B**Auaricum deindè bellum & repentè ortum, & celeriter sine completum est. Baioarios dixere veteres, nos Bauaros. Hoc bellū superbia simul & excordia Tasilonis ducis excitauit: qui hortatu vxoris, qua filia erat Desiderij regis, patris exilium per maritum vlciſci posse putabat: inito fœdere cum Hunis, qui Bauaristum erant contermini, bello Karolū pertentabat. Cuius contumaciam, quia nimia videbatur, regis animositas ferre nequiuit: ac promdè contractis vndiquè copijs, Bauariam petiturus, ad Leccam annè peruenit: qui Bauaros Alemannosq; dirimit: cuius in ripa castris collocatis, priusquam prouinciam intraret, animum ducis statuit pertentare. Sed ille pertinaciter agere nec sibi nec genti vtile ratus, regi se supplex permisit: obsides qui imperabantur, dedit: inter quos & filium suum Theodonem: data insupèr fide cum iuramento, quòd ab illius potestate nemini suadenti defectionem consentiret. Sic bello, quòd quasi maximum videbatur futurum, celerrimus finis est impostus. Tasilo tamen postea euocatus ad regem, neque redire permissus est, neque prouincia quam tenebat, vlterius principari. Comitibus est commissa: Nam cum Tasilo reus læsa maiestatis iudicatus, capite damnetur, regis clementia vita illi concessa est: tonsuratusq; cum filio in monachum. His motibus ita compositis, & andalis, qui Gallorum consuetudine & uilsi, sua verò lingua

doeletabi dicuntur, bellum est illatum: in quo & Saxones velut auxiliares inter ceteras nationes, qualicumque deuotione militabant regi: vnaq; expeditione ijdē Dandali ita sunt domiti, vt vltcrius iussis regis non contradicerent.

## CAPVT VI.

**M**Aximum omnium, quae à Karolo gesta sunt, bellorum, praeter Saxonicum, huic successit, quod contra Auares, siue Hunos, gestum est: quod rex & animosius q̄ cetera, & longè maiori apparatu administrauit: vnā tamen per se in Pannoniam (nam illam prouinciam ea gens incolebat) expeditionem fecit: cetera Pipino filio, ac praefectis prouinciarum comitibus & legatis perficienda cōmisit. Quae cum ab his strenuissime fuissent impleta, octauo tandem anno idem bellum consummatum est. Quot praelia in eo gesta sunt, quātumq; sanguinis effusum, testatur Pannonia: omni tum penè habitatore vacuata: & locus in quo regia Cacani erat, ita desertus, vt vestigium quidem humane habitationis nullum appareat. Totā hoc bello Hunorum nobilitas periit: tota gloria gentis decidit: omnis pecunia, & cōgesta per tot annos supellex, & omnes thesauri erepti sunt: Nec vllū bellū exortū est in Frācos ab hominū memoria, quo sint illi magis locupletati: quippe cum in id tempus Franci penè pauperes viderentur, tantum auri & argenti in regia repertum, tot spolia preciosa ex prouincijs congesta, vt meritò credi possit Frācos summo iure Hunis abstulisse, quod prouinciarum damno per summam iniuriam congefferunt. Terra quidem Hunorum, vt antiquorum memoria concelebrat, nouem circulis, quos Teutonici Haga dicunt, cingebatur: quorum singuli ita quercinis roboribus, siue faginis, siue abiegnis erant extructi,

VI

vt de margine ad marginem viginti pedum spatium tenderetur in latum, & totidem subigerentur in altū. Concauitas autem vniuersa aut durissimis lapidibus, aut creta tenacissima replebatur. Porro superficies vallorū eorundem integerrimis cespitibus tegebatur: inter quorum cōfina plantabantur arbuscula, quæ, vt cernere solemus, abscissa atque proiecta, comas caudicum foliorumq; proferunt. De primo autem circulo ad secundum, viginti millia passuum Teutonice protendebantur: & inde similiter ad tertium: & ita deinceps vsque ad nonum: quantum ipsi circuli alius alio multo fierent cōtractiores, in orbem redeuntes. Inter hos igitur aggeres ita vici villaq; erāt collocati, vt de alijs ad alias humana vox posset exaudiri: contra eadem edificia inter inexpugnabiles muros, portæ non satis lata, per quas latrocinandi gratia non solum exteriores, sed etiam interiores solebant exire. De circulo quoque ad circulum sic erant possessiones & habitacula quaquaversum ordinata, vt clangor tubarum inter singula cuiuslibet rei significatiuus, posset aduerti. Ad has ergo munitiones per ducentos & amplius annos, qualescunque omnium occidentalium opes congregantes, cum Gothi & Vandali quietem hominum perturbarent, orbem occiduum penè vacuum dimiserunt. Quos inuictissimus rex Karolus ita perdomuit, vt de eis ne minima quidem reliquia permanerēt. A vulgaribus, quibus pepercit, idem manum retraxit, quia nobilitate extincta, Francorum regno minimè nocituri viderentur. Porro prædam in Pannonia repertam, per episcopia & monasteria largissimè distribuit. Duo tantum è proceribus Francorum eo bello periērent, Henricus dux Foroiulianus, in Liburnia iuxta Tarsicam maritimam ciuitatem insidijs oppidanorum interce-

ptus, & Geroldus Baioaria praefectus in Pannonia, dum contra Hunos praeliaturus aciem instrueret, (incertum à quo) cum duobus tantum, qui eum obsequitantes ac singulos cohortantes comitabantur, interfectus est: ceterum incruentum penè Francis hoc bellum fuit: & prosperum exitum habuit. Bohemicum quoque & Liburnicum, quae postea exorta sunt, durare non potuerunt: quorum utrunque ductu Karoli iunioris celeri fine completum est. Vltimum contra Normannos, qui Dani vocantur, primò piraticam exercentes, deinde maiori classe littora Galliae atque Germaniae vastantes, bellum est susceptum: quorum rex Gotfridus aded inflatus vana spe erat, ut sibi totius Germaniae promitteret potestatem. Phrisiam quoque atque Saxoniam haud aliter ac suas provincias aestimabat. Iam vicinos Obotritos in suam ditiorum redegerat: iam sibi vectigales fecerat: iactabat enim se breui Aquisgranum, ubi regis comitatus erat, cum maximis copiis aduenturum: nec dictis eius, quantumvis vanissimis, omnino fides aberat: quin potius tale aliquid inchoaturus, nisi festinata esset morte praeventus, putabatur. Nam dum ea moliretur, à proprio satellite, siue, ut quidam verius existimant, à proprio filio, cuius matrem repudiauerat, & aliam duxerat, interfectus, finem rebus fecit. Haec sunt bella, quae rex potentissimus per annos XLVI. (tot enim annis regnavit) in diuersis orbis partibus summa prudentia ac felicitate gessit: quibus Francorum regnum, quod à patre Pipino magnum quidem & forte suscepit, ita insigniter amplificauit, ut penè duplo maius fecerit.

## CAPVT VII.

**Q**ui cum tantus in ampliando regno, & subigendis exteris nationibus esset, & in huiusmodi exercitatio-

citationibus quotidie versaretur, opera tamen plurima  
 ad regni decorem diuersis in locis inchoauit, & in non  
 paucis terminauit: inter quæ præcipua non immerito vi-  
 deri possunt basilica Dei Genitricis Aquigrani, opere ni-  
 rabili constructa: & pons apud Moguntiam in Rheno,  
 quingentorum passuum longitudinis: nam tanta est ibi  
 fluminis latitudo: qui tamen vno anno ante regis mor-  
 tem incendio conflagrauit: nec refici potuit propter fe-  
 stinatum eius excessum, quanquam in ea meditatione  
 esset, vt pro ligneo lapideum restitueret. Inchoauit & pa-  
 latia operis egregij: Vnum haud longè à Moguntia ad  
 villam Ingelheim: Alterum Nouimagio super fluuium  
 & wahalem, nunc & walam seu & waalim vocant: Præcipue  
 tamen ædes sacras, vbicunque in toto regno suo vetusta-  
 te collapsas comperit, pontificibus & abbatibus, ad quo-  
 rum curam pertinebant, vt restaurarentur, imperauit:  
 adhibita cura per legatos, vt imperata perficerent. Ta-  
 lem eum in ampliando, & tuendo, & simul ornando re-  
 gno fuisse constat. Ad domesticam curam eius veniamus.  
 Matrem summa pietate coluit: liberos vtriusque sexus  
 literis erudiri curauit. Pipini filij filium Bernhardum, ac  
 quinq; ab eo relictas filias, inter suas educauit. Nullam  
 nuptui tradidit quoad viueret, dicens se suorum dome-  
 stico contubernio carere non posse. Vnde factum est, vt  
 felicissimi Imperatoris Octauiani fortunam æquè fortu-  
 natus rex experiretur: Fuscata esse domum inconti-  
 nentia quorundam: sed ille prudenter omnia dissimu-  
 lauit. Erat ei filius ex concubina Pipinus, facie liberali,  
 sed gibbo difformis. Is, cum pater Hunico bello teneretur  
 implicitus, coniurationem iniit aduersus parentem cum  
 quibusdam ex Francia primoribus, qui vanam illi spem  
 regni fecerant. Sed coniuratione detecta, damnantur

F 5 conscij:

*conscij* : Pipinus volens tonsuratur , & in monasterium  
 Prunna concluditur . Erat & alia in ipsum coniuratio  
 prius in Germania : cuius consilij participes alij ocu-  
 lis orbati , alij exilio proscripti , nemo ex his necatus : ni-  
 si tres , qui nè caperentur , se gladio defenderunt : &  
 occisis antè aliquot ministris , ipsi quoquè perempti  
 sunt . Eas verò conspirationes quamplurimum peperit  
 Fastrada reginae superbia , & impotens dominatio : qua  
 regem natura mansuetum eò prouexit , vt aliquandò  
 fieret per eam odibilis . Corpore fuit amplo atque ro-  
 busto : statura eminenti , quæ tamen non excederet :  
 nam septem suorum pedum proceritatem eius constat  
 habuisse mensuram : Apice capitis rotundo : oculis præ-  
 grandibus & vegetis : naso paulum mediocritatem ex-  
 cedente : canicie pulchra : facie læta & hilari : vnde  
 formæ authoritas ac dignitas , tam stanti quàm seden-  
 ti , plurimum congruebat . Cervix quamvis obesa & bre-  
 uior , ventèrque videretur projectior , tamen hoc cate-  
 rorum membrorum celabat aequalitas . Incessu erat fir-  
 mo , tantaq; habitudine virili : voce clara , sed quæ mi-  
 nùs corporis formæ conueniret : valetudine prospera :  
 præter quòd antequàm decederet , quadriennio crebris  
 febribus corripiebatur : ad extremum etiam vno pede  
 claudicabat . Erat eloquentia copiosus & exuberans : po-  
 teratq; quidlibet decenter efficere . Nec patrio sermone  
 contentus , etiam peregrinis linguis ediscendis studebat :  
 in quibus Latinam ita perdidicit , vt ea à patria lingua  
 orare sit solitus . Græcam verò meliùs intelligere , quàm  
 pronunciare poterat . Artes liberales studiosissimè coluit :  
 earumq; doctores plurimum veneratus , magnis extulit  
 honoribus . In discenda Grammatica Petrum Pisanum  
 diaconum senex audiuit : in cæteris disciplinis Albinum ,  
 quem

quem alij Alcuinum, alium diaconum è Britania virum vndecunquè doctissimum præceptorem habuit : apud què & Rhetoricæ, & Dialecticæ, præcipuè tamen Astro- nomia discenda, plurimum & temporis & laboris impendit. Discibat & artem computandi : & intentione sagaci syderum cursum curiosissimè rimabatur.

## CAPVT VIII.

**T**Entabat & scribere. Tabulas & codicillos ad hoc in lecto sub cervicalibus habebat, itemq; circunferre solebat, vt cum vacuum tempus esset, manum effigiandis literis consuefaceret. Sed parum successit labor præposterus, ac serò inchoatus. Assiduè exercitabatur equitando, ac venando : quod illi gentilitium erat : quia vix vlla in terris natio inuenitur, quæ in eo labore Francis possit æquari. Delectabatur etiã vaporibus aquarum naturaliter calentium, frequenti natatu se exercens : cuius ad eò peritus fuit, vt nullus illi certaret : ob hoc etiã Aquigrani regiam extruxit : ibique extremos vite annos vsque ad obitum duxit. In cibo & potu temperans : sed in potu præcipuè, ità vt supra cœnam raro plus quàm ter biberet. Sed cibi nõ ad eò moderator : vt sæpè quereretur, noxia suo corpori esse ieiunia. Conuiuabatur rarissimè : & hoc præcipuis tantum festiuitatibus, cum magna tamen hominum frequentia. Cœna quotidiana quaternis tantum ferculis præbebatur : præter carnem assam, quam venatores veribus inferre solebant : qua ille libentiùs quàm vllò ciborum genere vesceretur. Inter cœnandum autem admodum frequentissimè lectorem audiebat : Legebantur autem ei historie, & antiquorum res præclare. Delectabatur inprimis libris beati Augustini, præcipuè de Ciuitate Dei. Circa pauperes sustentandos, & gra-  
tuitam

tuitam liberalitatem, quam Graeci vocant, & iam Latini eleemosynam, erat deuotissimus: vt qui in patrio regno non solum id fieri curauit, verum etiam trans maria: in Syria & Aegypto, atque Aphrica, Hierosolymis, Alexandria, Carthagine, vbi Christianos iam sub Saracenis paupertate premi compererat, penuria eorum compatiens, pecuniam mittere solebat. Ob hoc maximè transmarinorum regum amicitias expetens, vt Christianis sub eorum dominatu degentibus, refrigerium aliquod proueniret. Colebat praeter ceteris sacris locis apud Romam beati Petri Apostoli ecclesiam, in cuius donaria magnam vim pecuniae congescit: neque vllò sui regni tempore quicquam duxit antiquius, quàm vt vrbs Roma sua opera veteri polleret authoritate: & ecclesia sancti Petri per illum non solum tuta, sed etiam opibus suis praeter omnibus orbis ecclesijs esset ornata. Quam cum tanti penderet, intra XLVI. annorum, quibus regnavit, spatium, quater tantum votorum soluendorum, ac supplicandi causa profectus est: Vltimi tamen accessus sui non tantum haec fuere causa, verum etiam quoddam Romanum Pontificem Leonem multis affectum iniurijs, erutis, vt quidam sunt authores, oculis, linguaque praecisa, fidem regis implorare necessè fuit. Id circò Romam tum veniens ad reparandum ecclesiae statum, ibi totum hyemis tempus contraxit: Quo tempore Imperatoris & Augusti nomen accepit: quod primò intantum auersatus est, vt affirmaret ea die, quanuis praecipua festiuitas esset, ecclesiam se non intraturum, si praescire potuisset Pontificis consilium: inuidiam tamen suscepti nominis Constantinopolitanis Imperatoribus non dissimulantibus, magna superauit pecunia: vicitq; eorum contumaciam magnanimitate, qua Graeculis multum praestabat. Misit ed crebras

bras legationes, & in epistolis fratres eos appellauit. Post susceptam Augusti dignitatem, cum aduerteret legibus multa deesse, (nam Franci diuisis locis, duplicibus vruntur legibus) cogitauit, qua deerant, addere, & discrepantia concordare, praua corrigere: sed in ea re nihil perfectum est ab eo, nisi quoddam pauca capitula, & ea imperfecta legibus addidit. Omnium nationum quae illi subessent, memorabilia gesta, quae scripta non erant, scribi & memoria mandari iussit. Inchoauit & Grammaticam patrij, hoc est, Germanici sermonis. Mensibus ad propriam linguam nomina imposuit: qui ante id tempus apud Germanos partim Latinis, partim barbaris nominibus enunciabantur. Et Ianuarium quidem appellauit Wintermaen: Februarium, Horning: Martium, Lentmaen: Aprilem, Ostermaen: Maium, Winne maen: Iunium, Bractmaen: Iulium, Herwmaen: Augustum, Arnemaen: Septembrem, Wynnmaen: Octobrem, Haruestmaen: Nouembrem, Zoremaen: Decembrem, Heilichmaen. Item ventos duodecim, suis nominibus insigniuit: cum non ante plurium, quam quatuor, nomina inuenirentur: Et Subsolanum quidem Ostenwinde: Eurum, Sudost: Euroaustrum, Sudsudost: Austrum, Suden: Austrophricum, Sudwest: Aphricum occidentale, Sudsudwest: Zephyrum, West: Corum, Nordwest: Circium, Nordnordwest: Septentrionem, Nord: Aquilonem, Nordost: Vulturum, Ostnordost. Haec idcirco commemorauit, ut agnoscant nobiscum Galli, Karolum & origine extitisse Germanum, & ea lingua tanquam patria potissime usum: quod ignorantes ipsi nobis contestantur: quia de illorum ista sumpsimus libris testimonia.

CAPVT

**R**eligionis diuinae plurima illi cura fuit: psallendi legendique officia in ecclesia discreuit: ipse se choris psallentium immiscuit. Coram se, vbicunque esset, diuinū peragi religiosè curauit officium ac ministerium: Sermones patrum, Homilias sanctorum, nec minus Martyrologia diligenter inquiri atque conscribi iussit. Sed priusquam praecleara huius regis inuictissimi facinora ad exitum vertamus, vt grati in optimum principem, & benè de nobis meritum, animi indicia praeferramus, operae precium est, numerosas eius in Saxones expeditiones, in ordinem temporum redigere: vt feruentissimum eius in diuinam religionem zelum perspiciamus. Praeter illas autem superioribus annis per Karolum Martellum auum, & Pipinum patrem crebriores in Saxoniam detonationes, principium bellorum eius in nostram gentem, ab anno LXXII. hoc est, regni eius tertio: tunc enim Wormatia habito solenni regni conuentu, decreuit gentem Saxonum idololatram armis adoriri. Igitur transmissis Rheno ducit in Saxones, primaque fertur habuisse castra ad fontem Lupia, nunc Lippiam vocant: Cùmque Saxones & ipsi magna manu coacta, regi occurrerent, contulere manus non longè ab Osnaburga ad syluam Faginam: ibique magna strage casi, terga dederunt, fugeruntq; ultra Visurgum: & pulsus retrò Wandalis, qui terram tenuerunt, ipsi Saxones ibi sedes locauerunt: Ab illo die appellati Ostphali: quoniam qui patrijs in sedibus remansere, Westphali. Robur autem gentis, & omnis superstes nobilitas, emigravit: vt non remanerent nisi qui colendis agris insereuebant, vulgus inermis. Progressus autem cum exercitu victore Karolus, venit ad montem Martis: ibique phanum

phanum & idolum gentis, quod *Jrmensuel* appellauere, subuertit. *Eresberg* dictus est mōs, in quo *Mersborg*: nam & in eodem *Jrmensuel* à Saxonibus colebatur. Omnium rationem nominū reddere conantur veteres: probabiliora attingemus: arbitriū sit lectoris, quid sequatur. *Eresberg* ab *Hera Iunone* dictū accipiūt: quam etiam hodie volitare rustici fabulantur per aëra. Aut ab honore deorū nomen traducūt: Ibi *Hera Iuno*, ibi *Hermes Mercurius*, ibi *Mars Gradivus* colebātur. *Jrmensuel*, quasi *Mercurij* statuā interpretantur: is enim *Hermes* dictus est. Sed obtinuit *Martis* honor, vt nūc *Mersborg* vocitetur. Poterant idolorū ritus & nomina à memoria Romanorū Saxones tenuisse: cū *Drusus Nero*, & deinde *filius eius Germanicus*, sub *Augusto* prouinciam gubernarēt. Repertū est diū post in loco *Corbeia* simulacrū cū inscriptione hac: *Dux ego gētis Saxonū, victoriā certā polliceor venerantibus*. Sed an vicino quodā loco constitierit, qui de eius vocabulo *Martis* mons diceretur, an in vrbe *Mersborg* ad *Salam* fluuiū, partem nobis compertū est: nisi quōd Gallici scriptores omnia perturbantes, & *Germanicæ* linguae imperiti, confundunt omnia: *Jrmensuel* interpretantur nōnulli statuam publicam. Conyeci permittitur dictam *Jdermansuel*, quasi commune profugiū & asyllum omniū, & *Martē* cōmunem: qui in praelio diū vagatur incertus, diū dubius, quōd ponat victoriā. Erat armati toto corpore effigies: cuius in dextera signū militare, nostri vexillū vocant, præferens rosam: cuius breue momētū, et facilis ortus & interitus: ita euentus praeliorū. In sinistra librā expandit, dubiam pugnantū sortē, facile huc aut illuc inclinantē. Pectus inermis, vrsū præferbat, interritū bellatorū animū insinuans. In clypeo leo, qui bestijs imperitat, inuictum ad fortia

fortia facta impetum monstrat: floribus confito campo in quo stabat, quod nihil iucundius solet videri fortibus, quam in acie virtutem ostendere. Karolus autem, cum fugam inisset Saxonum maiores, ex remanentibus accipit obsides duodecim ad Weseram fluium, & regreditur in sua.

## CAPVT X.

**S**ED cum anno proximo rex in expeditione Lombardica, quam in Dania descripsimus, esset occupatus, Saxones iniuriam prioris anni vindicare volentes, mouerunt in Hassones, qui iam Francis paruerunt: & ad oppidum Frislariam pugnaverunt, magna interneccione cadentes qui obuiam prodierunt: Ecclesiam insignem eius oppidi, quam Bonifacius episcopus & martyr praedixit incremabilem, diu frustra tentauerunt incendere. Visi sunt in albis duo iuuenes, qui incendium restinguerent: vnde territi Saxones aufugerunt. Repertus est ad ostium adis sacrae genibus nixis Saxo extinctus, faucibus hians, quasi flammam excitaturus. Rex autem rebus in Italia compositis, aduolat cum Saxonum excursions audisset: perq; Hassiam misit diuisis agminibus quatuor copiarum ductores: Tres obuios aut deiecerunt, aut in fugam verterunt: Quartus autem cum neminem sese obiectantem haberet, spolijs onustus vt ceteri, reuersus est ad regem in Ingelheym. Inde vero maiore apparatu ducens rex in prouinciam, Siborg & Eresborg arces iterum a Saxonibus communitas, denuo expugnauit, & in arcem Brunsberg, qua omnium firmissima erat ad Visurgum fluium, duxit oppugnandam: Inerat autem validum Saxonum praesidium: Firmata est obsidio: Ferunt remanere in hodiernum villis nomina ex castris regis, quae tum erant tripartita:

tita: vt alio loco rex cum robore exercitûs, alio etiam auxiliares tenderent: & tertio loco suis erant in castris, qui stipendia mererent. Adijciunt Gallici: regem obsidionis pertasum, duxisse partem copiarum in Westphalos Anglarios: qui malis coacti, cum Brunone duce fecere deditiorem. Ceterum copiarum partem vltra Visurgum misit: qua vastatione grauisissima perpulit gentem, vt cum Hasino duce suo obsides darent, sacramenta adijcerent, se imperata facturos. Sed ipsi Gallici fidem narrationis sua voce alleuant: Quae enim sacramenta praestarent, perfidi Christo?

## CAPVT XI.

**C**VM per annum LXXVI. rex in Italiam reuocaretur, firmis praesidijs arces Saxoniae, vt in fide plurimum contineret, antè communiuit. Saxones longè regem abesse scientes, ad libertatem pristinam respexerunt: arcem Siborg oppugnârunt: minisque grauisimis intentatis, terrere custodes Francos institerunt: sed neque minis, neque vi armorum prauauerunt. Ibi frustrati, ducunt in arcem Mersborg, quam in ripa Lupiae scribunt Galli exituisse: ibi oppugnatione instituta grauisissima, cum expugnari custodes iam iamq<sup>3</sup> formidarent, apparuere duo supra ecclesiam loci, scuta sanguinea magno terrore velut flammantia. Id signum conspicati Saxones, terrore concussi, vertuntur in fugam: & nemine insequente, mutuis se incurfionibus prementes, magna ex parte confoderunt. Sed interim rex in Italia rebus pacatis, Wormatiam descendit: ibiq<sup>3</sup> renouatis viribus tendebat in Saxoniam, magnis vbiq<sup>3</sup> motibus obuia subuertens. Sed cum ad Lupiam fluuium peruenisset, fixis ibi castris substitit. Quo in loco oratores illum adeunt ex prouincia, pollicen-

tur quae imperaret, se facturos: Nihil ille nisi quod salu-  
 tis, quod prosperitatis illorum sit, deprecari testatus, ro-  
 gat, si volunt sacrū subire baptisma. Illi nihil recusant.  
 Igitur tum magna multitudo virorū ac mulierū, cum  
 paruulis, sacro fonte tingitur. Rex firmatis denudē,  
 quae conquassatae erant, arcibus, & impositis pro tempo-  
 rum necessitate militum praesidijs, redit in Frāciam. Et  
 quia cordi eius penitus infederat, gentem in religione  
 firmare, proximo anno redijt Padeburnam: ibiq; con-  
 sedit: euocatis ad se gentis per Westphaliam primori-  
 bus. Venēre non pauci: Sed Dwedekindus omnium pri-  
 marius, cū videret suos à facie regis conterritos, nec  
 tamen adhuc animum potuit inclinare religioni, pro-  
 fugit ad regem Danorū Sigefridum, auxilia deprecans  
 ex illo, quandō à suis desertus videretur. Interim rex  
 multos iussit baptizari: & missa suorum manu, Angri-  
 am praecipuam Dwedekindi arcem iussit in ditionem ac-  
 cipere: Quae iam in potestatem redacta, in Osnaburgā  
 primum constituit Saxonia episcopatum: vt haberet  
 gens, se absente, diuinarum rerum praesidem, & salu-  
 tis aeternae curatorem. Adhuc autem rex in Padeburna  
 manebat, cū illum ex Hispania Saracenorum adie-  
 runt oratores: quos cū audisset, datis ad currentium  
 rerum ordinem responsis, dimisit: ipse proximo anno  
 instructis copijs, cū Saxoniam abundē communiſse  
 videretur, Hispaniam petiuit: pulsisque Saracenis,  
 Vasconiam & Pampiloniam recepit. Dum autem il-  
 le longius abijisset, Dwedekindus Danorum fultus auxi-  
 lio, suos quoque Saxones ad rebellionem concitauit.  
 Itaque in fines Hassonum vsque ad Rhenum vastae  
 bundi pertenderunt: & quicquid à Tuitio ad Moganiū  
 est prouincia, totum igne ferroque fœdauerunt. Sed  
 rex